EDITAL Nº 5/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS

AGENDAMENTO - DEFESA DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM do Ins tuto Integrado

de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão
de Seleção cons tuída pela Portaria nº nº 87/2025 - -INISA/UFMS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo sele vo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano le vo
de 2026, torna pública as orientações sobre a defesa do pré-projeto de pesquisa:

1. As bancas ocorrerão por videoconferência e serão gravadas.
2. Cada candidata(o) terá 10 minutos para apresentar o seu pré-projeto. Na

sequência, a banca terá até 10 minutos para a arguição.
3. O link de acesso à sala do Google Meet e o horário de cada candidato estão

disponíveis no Anexo I deste Edital.
3.2. O link disponibilizado é da "Sala Virtual de Recepção", o(a) candidato(a)

será direcionado(a) para o link da "Sala da Banca" de acordo com o horário estabelecido no
Anexo I.

3.1. Considerar o horário de Mato Grosso do Sul.
4. O(A) candidato(a) deverá acessar a sala no horário disposto no Anexo I

conforme seu número de inscrição.

Campo Grande, 27 de janeiro de 2026

GUILHERME OLIVEIRA DE ARRUDA

Comissão de seleção

ANEXO I - AGENDAMENTO (DEFESA DO PRÉ-PROJETO)

Edital nº 5/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS

29/01/2026 (Quinta-feira)

MANHÃ

Banca Ordem Nº de
inscrição

Horário
(MS) Link de acesso

Banca
1

1º 202571796 08h

https://meet.google.com/kbm-
sdro-pac

2º 202571523 08:30
3º 202569394 09h
4º 202567058 09:30
5º 202571959 10h
6º 202572105 10:30

Edital 6195591         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 1

TARDE

Banca Ordem Nº de
inscrição

Horário
(MS) Link de acesso

Banca
1

1º 202571273 13:30

https://meet.google.com/kbm-
sdro-pac

2º 202571822 14h
3º 202570582 14:30
4º 202567189 15h
5º 202571471 15:30

Banca
2

1º 202567735 13h
https://meet.google.com/kbm-

sdro-pac
2º 202571228 13:30
3º 202569971 14h
4º 202571943 14:30

30/01/2026 (Sexta-feira)
MANHÃ

Banca Ordem Nº de
inscrição

Horário
MS Link de acesso

Banca
1

1º 202572005 08h

https://meet.google.com/kbm-
sdro-pac

2º 202567404 08:30
3º 202570404 09h
4º 202567832 09:30
5º 202571924 10h

TARDE

Banca Ordem Nº de
inscrição

Horário
(MS) Link de acesso

Banca
1

1º 202571408 14h
https://meet.google.com/kbm-

sdro-pac
2º 202571854 14:30
3º 202571232 15h

Banca
2

1º 202566991 13h

https://meet.google.com/kbm-
sdro-pac

2º 202571816 13:30
3º 202566999 14h
4º 202567164 14:30
5º 202571665 15h
6º 202571989 15:30
7º 202567567 16h
8º 202568029 16:30

02/02/2026 (Segunda-feira)
TARDE

Banca Ordem Nº de
inscrição

Horário
(MS) Link de acesso

Banca
1

1º 202569707 13h

https://meet.google.com/kbm-
sdro-pac

2º 202571826 13:30
3º 202570238 14h
4º 202566822 14:30
5º 202571541 15h
6º 202569655 15:30
7º 202571577 16h
8º 202571953 16:30

Edital 6195591         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Oliveira
de Arruda, Professor do Magisterio Superior, em
27/01/2026, às 11:03, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6195591 e o código CRC F69D0B63.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7768

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003652/2024-19 SEI nº 6195591

Edital 6195591         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6195591